
 

 

Y Pwyllgor Deisebau 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 4 - Ty Hywel 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mawrth, 29 Mai 2012  

 

Amser: 
09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Abigail Phillips 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8421 
Petition@wales.gov.uk  

Name  
Dirprwy Glerc y Pwyllgor 
029 2089 xxxx 
Name@wales.gov.uk 

 

 

Agenda 
 

 

1.    Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 09:30  

2.    P-04-341 Gwastraff a Llosgi  (Tudalen 1) 

2.1 

  
P-04-341 Gwastraff a Llosgi – Tystiolaeth Lafar (drwy fideo-gynadledda) 09:30 
- 10:00 (Tudalennau 2 - 46) 

2.2 

  
P-04-341 Gwastraff a Llosgi – Trafod y dystiolaeth lafar a gyflwynwyd hyd yma 
10:00 - 10:10  

3.    Deisebau newydd 10:10 - 10:20  

3.1 

  
P-04-393  Grŵp Gweithredu Ffordd Osgoi Llanymynech a Pant  (Tudalen 47) 

3.2 

  
P-04-394 Achubwch Ein Gwasanaethau - Ysbyty Tywysog Philip  (Tudalen 48) 

4.    Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 10:20 - 
10:45  

Llywodraeth Leol a Chymunedau 

4.1 

  
P-03-220 Gostyngwch y terfyn cyflymder ar yr A40 ger y Fenni  (Tudalennau 
49 - 50) 

4.2 

  
P-04-363 Cynllun i Wella Canol Tref Abergwaun  (Tudalennau 51 - 55) 

Bydd y ddwy eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 

 

4.3 

  
P-04-377 Parhau i gael Tocynnau Teithio Rhatach ar Drafnidiaeth Gymunedol  
(Tudalen 56) 

4.4 

  
P-04-392 Deiseb ar Drafnidiaeth Gymunedol  (Tudalennau 57 - 61) 

4.5 

  
P-04-380 Dewch yn ôl a’n Bws! Deiseb yn erbyn diddymu’r gwasanaethau bws 
o ddwyrain Llanbedr Pont Steffan, Cwm-ann a Phencarreg  (Tudalennau 62 - 
72) 

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

4.6 

  
P-04-366 Cau Canolfan Ddydd Aberystwyth  (Tudalennau 73 - 80) 

Addysg a Sgiliau 

4.7 

  
P-04-376 Ail-drefnu Addysg ym Mhowys  (Tudalennau 81 - 98) 

5.    Papur i’w nodi   

5.1 

  
P-03-301 Cydraddoldeb i’r Gymuned Drawsryweddol  (Tudalennau 99 - 110) 

5.2 

  
P-04-341 Gwastraff a Llosgi  (Tudalennau 111 - 112) 

6.    Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:   

6.1 

  
P-04-329 Rheoli sŵn o dyrbinau gwynt sy’n peri diflastod 10:45 - 11:00 
(Tudalennau 113 - 141) 



P-04-341 Gwastraff a Llosgi 

Geiriad y Ddeiseb 

 
Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i: 

1. adolygu’r Prosiect Gwyrdd, sy’n mynd yn groes i bolisi Llywodraeth 

Cymru o ddarparu cyfleusterau yn lleol a chaniatáu i’n cynghorau 

ddewis eu systemau caffael eu hunain ar gyfer rheoli gwastraff a 

thechnoleg gwastraff; 

2. adolygu’r arolwg diffygiol ar wastraff yng Nghymru a oedd yn rhoi dau 

ddewis yn unig i bobl ynghylch gwaredu gwastraff; 

3. erbyn 2020, ei gwneud yn anghyfreithlon i losgi gwastraff y gellir ei 

ailgylchu gan y byddai hyn yn annog cynghorau i ailgylchu. 

 
Cynigwyd gan: Terry Evans 
 
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 15 Tachwedd 2011 
 
Nifer y llofnodion:  21 (Casglwyd deiseb gysylltiedig 13,286 o lofnodion 
hefyd) 
 

Eitem 2

Tudalen 1



X-RAY SPECTROMETRY
X-Ray Spectrom. 2007; 36: 104–110
Published online in Wiley InterScience
(www.interscience.wiley.com) DOI: 10.1002/xrs.947

EDXRF characterisation of elemental contents in PM2.5

in a medium-sized Swedish city dominated by a modern

waste incineration plant†

Innocent Joy Kwame Aboh,1‡ Dag Henriksson,1∗ Jens Laursen,2 Magnus Lundin,1

Niels Pind,3 Eva Selin Lindgren1 and Tomas Wahnström1

1 School of Engineering, University of Boras, SE-50190 Boras, Sweden
2 Department of Natural Sciences, University of Copenhagen, DK-1871 Frederiksberg C, Denmark
3 Department of Chemistry, University of Aarhus, DK-8000 Aarhus C, Denmark

Received 3 July 2006; Revised 4 December 2006; Accepted 12 December 2006

Energy dispersive x-ray fluorescence (EDXRF) analysis of airborne particles has previously been shown to

be a powerful technique for identifying key elements or elemental ratios for identification of important

sources of air pollution. In the present work the technique was used
[...]
, Maenhaut W, Palmgren F, Querol X, Rodriguez S,
Schneider J, ten Brink H, Tunved P, Tørseth K, Wehner B,
Weingartner E, Wiedensohler A, Wåhlin P. Atmos. Environ. 2004;
38: 2561.

26. Selin E, Öblad M, Isakson J, Djupström M, Engström P. PACT
1991; 33: 91.

27. Foltescu V, Selin Lindgren E, Isakson J, Öblad M, Tiede R,
Sommar J, Pacyna J, Tørseth K et al. Atmos. Environ. 1996; 30:
3857.

28. Isakson J, Selin Lindgren E, Foltescu V, Pacyna J, Törseth K.
Water Air Soil Pollut. 1995; 85: 2039.

29. Okamoto S, Hayashi M, Nakjima M, Kainuma Y, Shiozawa K.
Atmos. Environ. 1990; 24A: 2089.

Copyright  2007 John Wiley & Sons, Ltd. X-Ray Spectrom. 2007; 36: 104–110
DOI: 10.1002/xrs

Tudalen 8



P-04-393  Grwp Gweithredu Ffordd Osgoi Llanymynech a Phant 

Geiriad y ddeiseb: 
 
Rydym wedi cael llond bol ar y sŵn, y llygredd, a’r ffaith na allwn gerdded 
gyda’n plant i’r ysgol, cerdded i’r siopau, na mynd a’n cŵn am dro ar hyd y 
ffordd. Ni fydd gwelliannau fel lledu’r ffordd yn gweithio yma. Cynlluniwyd y 
ffordd i ddechrau fel ffordd un lôn ar gyfer ceffylau a cherti. Mae llawer o’r 
tai ar y ddwy ochr yn agos iawn at y ffordd, ac mae nifer o lonydd yn ymuno 
â’r A483, sydd hefyd yn gwneud y ffordd yn anaddas i’w gwella. Teimlwn 
mai adeiladu ffordd osgoi yw’r unig ateb, a throi’r ffordd o Lynclys (sy’n 
hynod o beryglus) o gylch pentrefi Pant a Llanymynech a’i chysylltu â’r ffordd 
osgoi newydd ger Llandysilio. Hon yw’r brif gefnffordd rhwng Manceinion ac 
Abertawe, ac nid yw’n addas i’w diben. Mae llawer o Aelodau Seneddol ac 
Aelodau’r Cynulliad o blaid ein hymgyrch ac rydym yn benderfynol o gyflawni 
ein hamcan, a gweld dadl lawn yn cael ei chynnal ar y mater hwn yn y 
Cynulliad. 

Rydym wedi cael llond bol ar y sŵn, y llygredd, a’r ffaith na allwn gerdded 
gyda’n plant i’r ysgol, cerdded i’r siopau, na mynd a’n cŵn am dro ar hyd y 
ffordd. Ni fydd gwelliannau fel lledu’r ffordd yn gweithio yma. Cynlluniwyd y 
ffordd i ddechrau fel ffordd un lôn ar gyfer ceffylau a cherti. Mae llawer o’r 
tai ar y ddwy ochr yn agos iawn at y ffordd, ac mae nifer o lonydd yn ymuno 
â’r A483, sydd hefyd yn gwneud y ffordd yn anaddas i’w gwella. Teimlwn 
mai adeiladu ffordd osgoi yw’r unig ateb, a throi’r ffordd o Lynclys (sy’n 
hynod o beryglus) o gylch pentrefi Pant a Llanymynech a’i chysylltu â’r ffordd 
osgoi newydd ger Llandysilio. Hon yw’r brif gefnffordd rhwng Manceinion ac 
Abertawe, ac nid yw’n addas i’w diben. Mae llawer o Aelodau Seneddol ac 
Aelodau’r Cynulliad o blaid ein hymgyrch ac rydym yn benderfynol o gyflawni 
ein hamcan, a gweld dadl lawn yn cael ei chynnal ar y mater hwn yn y 
Cynulliad. 
 
 Cyflwynwyd y ddeiseb gan:  Duncan Borthwick 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor:  29 Mai 2012 

 Nifer y llofnodion:  84 

 

Eitem 3.1

Tudalen 9



P-04-394  Achub ein Gwasanaethau – Ysbyty Tywysog Philip 

Geiriad y ddeiseb: 
 

Rydym ni, pobl Llanelli, y dref â’r boblogaeth fwyaf yn ardal Hywel Dda, yn 

mynnu bod Ysbyty Tywysog Philip yn cael ei adfer yn Ysbyty Cyffredinol 

Dosbarth cwbl weithredol, a bod llawfeddygaeth ddewisol fawr yn dychwelyd 

yno, gan gynnwys llawfeddygaeth gastroberfeddol, fasgwlaidd, ac ym 

meysydd wroleg, gynecoleg a thrawma. Byddai hynny wedi’i gefnogi gan y 5 

gwely Uned Therapi Dwys gwreiddiol, a fyddai wedi’u staffio’n llawn, ac a 

fyddai’n cefnogi Adran Damweiniau ac Achosion Brys wedi’i staffio’n llawn, y 

byddai arbenigwyr ymgynghorol yn ei harwain, gan ddarparu cymorth i’r 

meddygon. 

Cyflwynwyd y ddeiseb gan:  Rhwydwaith Gweithredu Tywysog Philip 

Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: 29 Mai 2012 

Nifer y llofnodion:  tua 24,000  

 

Eitem 3.2

Tudalen 10



P-03-220 Gostyngwch y terfyn cyflymder ar yr A40 ger y Fenni 
 
Geiriad y ddeiseb 
 
Deiseb at Gynulliad Cenedlaethol Cymru: 

 
Er mwyn i gerddwyr allu cerdded yn ddiogel, teimlwn ei bod yn hanfodol bod y 
terfyn cyflymder o 40 mya ar yr A40 rhwng cylchfan Hardwick a Ffordd Plas Derwen 
yn cael ei ostwng i o leiaf 30 mya.  
 
Cynigwyd gan: Y Cynghorydd Maureen Powell 
 
Nifer y llofnodion: 220 
 
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 19 Mai 2009  
 
 

Eitem 4.1

Tudalen 11



 

PET(4)-09-12 : Tuesday 29 May 2012 

P-03-220 Lower the speed limit on the A40 near Abergavenny

Tudalen 12



P-04-363 Cynllun i Wella Canol Tref Abergwaun 
 
Geiriad y ddeiseb: 
Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn gofyn i’r Cynulliad Cenedlaethol 
gefnogi’r alwad ar Lywodraeth Cymru i weithio gyda Chyngor Sir Penfro i 
sicrhau y buddsoddir mewn cynllun i wella canol tref Abergwaun, gan 
gynnwys mesurau sy’n ymwneud â cherddwyr a rheoli traffig. Mae’n rhaid i 
gynllun gwella o’r fath wella hyfywedd a chynaliadwyedd y dref a’i gwneud 
yn gwbl hygyrch i’r holl drigolion ac ymwelwyr, gan gynnwys y rheini sydd ag 
anghenion o ran symudedd ac anableddau eraill. 
 

Prif ddeisebydd: Cynghorydd Bob Kilmister 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 7 Chwefror 2012 

Nifer y deisebwyr: Casglwyd 1,042 
 

Eitem 4.2

Tudalen 13



 

PET(4)-09-12 : Tuesday 29 May 2012 

P-04-363 Town Centre Improvement Scheme for Fishguard

Tudalen 14



PET(4)-09-12 : Tuesday 29 May 2012 
 
P-04-363 – Town Centre Improvement Scheme for Fishguard 
 
 
Thank you for your correspondence. 
 
My response is that I find the ministers reply very strange when the Welsh 
Assembly Government agreed in the North Pembrokeshire Regeneration of 
2003 specific funding for this project.  I have enclosed a copy of this plan 
and I would refer you to page 12 of that report - Section C:  
 
The construction of a town centre relief road, site assembly, development of 
a new school, the provision of a quality supermarket and extensive 
upgrading of the principal streets with traffic calming is estimated to be in 
the order of £11M. WAG will invest about £1.5M for the relief road plus £1M 
for land assembly and environmental improvements. 
 
Now we are being told that this relief road is not included in any budget. The 
2.5m which is mentioned above 
[...]
len 21



Tudalen 22



Tudalen 23



P-04-380 Dewch yn ôl a’n Bws! Deiseb yn erbyn diddymu’r 
gwasanaethau bws o ddwyrain Llanbedr Pont Steffan, Cwm-ann a 
Phencarreg 
 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw am wasanaeth bws ar frys sydd wedi’i drefnu a’i amserlennu’n gywir 

ar gyfer yr ardaloedd hyn yr effeithiwyd arnynt a byddem yn annog yr asiantaethau 

llywodraethol o dan sylw i ymrwymo i hyn ar ein rhan, cyn gynted ag sy’n bosibl. 

Gwybodaeth ategol: 

Ar 27 Chwefror 2012, dechreuodd Arriva weithredu fel cwmni masnachol yn unig 

gan roi diwedd ar unrhyw gymhorthdal yr oedd yn ei gael gan gynghorau sir lleol a 

Llywodraeth Cymru, a newidiodd ei wasanaethau i fod yn ‘wasanaethau cyflym’ yn 

hytrach na’r gwasanaethau ‘tynnu sylw a chamu ‘mlaen’ blaenorol, sy’n hanfodol yn 

yr ardaloedd gwledig iawn hyn. 

Mae’r cwmni wedi ailbennu llwybr y gwasanaeth X40 blaenorol fel ei fod yn osgoi 

dwyrain Llanbedr Pont Steffan, Cwm-ann a Phencarreg. Mae hynny’n amddifadu 

pobl rhag cael mynediad at wasanaethau hanfodol fel eu meddygon teulu, eu 

deintyddion, swyddfeydd post a siopau, ac yn amharu ar allu pobl i arfer eu rhyddid 

i symud, mewn perthynas â mynediad at y gwasanaethau uchod.  

Mae diddymu gwasanaethau bws rheolaidd wedi cael effaith niweidiol iawn ar allu 

pob rhan o’n cymunedau i fyw eu bywydau yn ôl eu harfer. Ni ellir gorbwysleisio’r 

ffaith amlwg bod diogelwch pobl yn cael ei esgeuluso, oherwydd eu bod bellach yn 

ceisio cerdded ar hyd ffyrdd heb balmentydd ac heb eu goleuo sydd â thraffig 

cyflym a jygarnotiaid arnynt. 

Mae Cynghorau Sir Gâr a Cheredigion yn ceisio ymestyn y cynllun ‘Bwcabus’, sef 

gwasanaeth a archebir o flaen llaw yn bennaf, ond nad yw ar gael bob amser ac sy’n 

gweithredu ar hyn o bryd mewn modd nad yw’n gynaliadwy yn economaidd ac sy’n 

aneffeithlon yn amgylcheddol. 

Gan mai Llywodraeth Cymru a chynghorau sir lleol wnaeth y penderfyniad i 

weithredu’r newidiadau trafnidiaeth hyn, hwy sy’n gyfrifol, o dan eu dyletswydd
[...]
 the new 
number 40 service. So far, the feedback has been positive in terms of the on the take-up of 
the Bwcabus service from people living in these villages.  
  

I understand that the local authorities and Welsh Government continue to monitor the 
situation and are working closely together with bus companies to create a new Statutory 
Quality Bus Partnership scheme for the corridor to improve quality standards further. 
 
Yours sincerely 
 

 

 
Chris Wilson 
TraCC Co-ordinator 
On behalf of the Chair 
 
 
 
CC:     David Hall, TrawsCymru Manager, Welsh Government 
           John Forsey, Interim Passenger Transport Unit Manager, CWIC 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Tudalen 33



 

 

 

 
______________________________________________________________________________ 

www.tracc.gov.uk 

Tudalen 34



P-04-366 Cau Canolfan Ddydd Aberystwyth 
 
Geiriad y ddeiseb: 
Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth Cymru i 

ystyried a yw’r cynlluniau i symud y gwasanaeth gofal dydd ar gyfer pobl hŷn 

sy’n agored i niwed o’r Ganolfan Ddydd, sef adeilad 30 mlwydd oed a 

adeiladwyd i bwrpas, i lawr isaf hen adeilad a oedd yn arfer cael ei 

ddefnyddio fel Neuadd y Dref yn Aberystwyth yn cydymffurfio â gofynion 

statudol a chanllawiau perthnasol. Mae’r Cyngor Sir yn bwriadu dymchwel y 

Ganolfan fel rhan o ddatblygiadau i adeiladu maes parcio, archfarchnad a 

siopau. 

 

Prif ddeisebydd: Pamela Ellis 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 28 Chwefror 2012 

Nifer y deisebwyr: 10 (Casglwyd deiseb gysylltiedig tua 6,000 o lofnodion) 
 
Gwybodaeth ategol: Mae’r Ganolfan Ddydd bresennol yn gyfleuster tua 30 

mlwydd oed a gafodd ei adeiladu i bwrpas. Mae wedi’i lleoli mewn safle 

cyfleus yng nghanol y dref, ac mae mynediad rhwydd iddi. Mae digon o le 

yno i ollwng pobl ac mae ger croesfan ddiogel.  Mae’n adeilad braf a golau 

gyda digon o le i 90 cleient ag anghenion amrywiol. Mae nifer o ystafelloe
[...]
t Glan Llyn  and by both 

successful Labour and Conservative candidates in the recent local elections. We can see no mandate for the 

Welsh Government to override these views – or to ignore the manifesto of the newly elected Labour City 

Council  in Newport – by forcing through a mass-burn incinerator in Newport. Such action would damage the 

physical and mental health of our people, and our economic and social prospects . SNIC hope you will respect 

the outcome of the recent Elections, publicly change the policy embraced by your predecessor and instruct 

your officials to co-operate with Newport City Council and other local authorities to find a solution to waste 

disposal in our area that does not rely on mass-burn incineration. 

     Yours sincerely 

 

     Chair, SNIC 

Tudalen 74



Eitem 6.1

Tudalen 75

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 76

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	2 P-04-341 Gwastraff a Llosgi
	2.1 P-04-341 Gwastraff a Llosgi Œ Tystiolaeth Lafar (drwy fideo-gynadledda)
	Yr Athro Vyvyan Howard Papur 2

	3.1 P-04-393  Grwp Gweithredu Ffordd Osgoi Llanymynech a Pant
	3.2 P-04-394 Achubwch Ein Gwasanaethau - Ysbyty Tywysog Philip
	4.1 P-03-220 Gostyngwch y terfyn cyflymder ar yr A40 ger y Fenni
	P-03-220 gan y Gweinidog at y Cadeirydd

	4.2 P-04-363 Cynllun i Wella Canol Tref Abergwaun
	P-03-363 gan y Gweinidog at y Cadeirydd
	P-04-363 gwybodaeth ychwanegol gan y deisebydd
	P-03-363 gan Gyngor Sir Benfro at y Cadeirydd

	4.3 P-04-377 Parhau i gael Tocynnau Teithio Rhatach ar Drafnidiaeth Gymunedol
	4.4 P-04-392 Deiseb ar Drafnidiaeth Gymunedol
	P-04-377 Petitioner to Chair
	P-04-377 & P-04-392 Minister to Chair

	4.5 P-04-380 Dewch yn ôl a™n Bws! Deiseb yn erbyn diddymu™r gwasanaethau bws o ddwyrain Llanbedr Pont Steffan, Cwm-ann a Phencarreg
	P-04-380 gan y Gweinidog at y Cadeirydd
	P-04-380  12.05.21 Ymateb Sharon McNamara
	P-04-380  12.05.21 ymateb Peter Hoskins
	P-04-380 gan TraCC at y Cadeirydd

	4.6 P-04-366 Cau Canolfan Ddydd Aberystwyth
	P-04-366 gan Gyngor Ceredigion at y Cadeirydd

	4.7 P-04-376 Ail-drefnu Addysg ym Mhowys
	12.03.05 gan y Deisebydd at y Dirprwy Glerc am wybodaeth, Pwyllgor Deisebau 15/05/2012
	12.03.21 gan Leighton Andrews at y Cadeirydd am lythyr 12 Mawrth, Pwyllgor Deisebau 15/05/2012
	12.05.03 ymateb gan y Deisebydd i gyfarfod 15 Mai 2012, Pwyllgor Deisebau 15/05/2012

	5.1 P-03-301 Cydraddoldeb i™r Gymuned Drawsryweddol
	5.2 P-04-341 Gwastraff a Llosgi
	6.1 P-04-329 Rheoli swn o dyrbinau gwynt sy™n peri diflastod
	Adroddiad drafft ar swn o dyrbinau gwynt




Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 4 - Ty Hywel Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 29 Mai 2012 '
National
Assembly for
Amser: 09:30 - 11:00 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: W
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2Zv=cy_500000_29_05_2012&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

William Powell (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad:
i Russell George

Bethan Jenkins
Joyce Watson

Tt Yr Athro Vyvyan Howard, Prifysgol Ulster

Abigail Phillips (Clerc)

Staff y Pwyllgor:
arry Fwytlgor Sarita Marshall (Dirprwy Glerc)

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

2. P-04-341 Gwastraff a Llosgi
2.1P-04-341 Gwastraff a Llosgi - Tystiolaeth Lafar (drwy fideo-gynadledda)

Atebodd y tyst gwestiynau gan y Pwyllgor.

2.2P-04-341 Gwastraff a Llosgi - Trafod y dystiolaeth lafar a gyflwynwyd hyd
yma


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_500000_29_05_2012&t=0&l=cy

Cytunodd y Pwyllgor i:

Gyflwyno adroddiad ar losgi gwastraff a gwneud cais am drafodaeth yn y Cyfarfod
Llawn.

Ysgrifennu at Weinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy yn gofyn iddo ystyried
faint o gefnogaeth sydd i’r ddeiseb hon wrth ystyried llythyr y Pwyllgor sy’n galw ar i
gynlluniau llosgydd Caerdydd i gael eu galw i mewn;

Ysgrifennu at y bobl sydd wedi rhoi tystiolaeth am y pwnc i’r Pwyllgor yn gofyn am eu
barn ynghylch y model a ddefnyddiwyd er mwyn bod yn sail i benderfyniadau mewn
perthynas a llosgyddion.

3. Deisebau newydd
3.1P-04-393 Grwp Gweithredu Ffordd Osgoi Llanymynech a Phant

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb am y tro cyntaf, a chytunodd i:

Ysgrifennu at y Gweinidog yn gofyn am ragor o wybodaeth am gefndir Ffordd Osgoi
Llanymynech a Phant a gofyn a fyddai’n fodlon gweithio gyda’r Gweinidog perthnasol o
Lywodraeth y Deyrnas Unedig i ddatrys y problemau a ddisgrifiwyd gan y deisebwyr;
Ysgrifennu at Ysgrifennydd Gwladol Llywodraeth y Deyrnas Unedig dros Drafnidiaeth i
ofyn a fyddai hi’n fodlon gweithio gyda Llywodraeth Cymru i ddatrys y broblem, gan
anfon copi at Owen Paterson AS.

3.2P-04-394 Achubwch Ein Gwasanaethau - Ysbyty Tywysog Philip

Bu’r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb am y tro cyntaf, a chytunodd i:

Ysgrifennu at y deisebwyr i sicrhau eu bod yn ymwybodol o’r ffaith y bydd
ymgynghoriad yn cael ei gynnal ar y mater;

Ysgrifennu at Gadeirydd a Phrif Weithredwr Bwrdd lechyd Hywel Dda i’'w gwahodd i roi
eu barn am yr ymgynghoriad i’r Pwyllgor mewn sesiwn dystiolaeth lafar;

Hysbysu’r prif ddeisebydd o’r camau y mae’r Pwyllgor yn eu cymryd ac ystyried rhoi
gwybod am weithrediadau’r Pwyllgor yn ehangach unwaith y bydd dyddiadau’r
ymgynghoriad yn hysbys.

4.Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol
4.1P-03-220 Gostyngwch y terfyn cyflymder ar yr A40 ger y Fenni

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth mewn pwerthynas a’r ddeiseb hon, a chytunodd i:
Gau’r ddeiseb;

Ysgrifennu at y deisebydd yn ailddatgan ymrwymiad y Gweinidog i ymgymryd a
mesurau peirianyddol yn ystod y flwyddyn ariannol bresennol, yn amodol ar argaeledd
cyllideb.

4.2P-04-363 Cynllun i Wella Canol Tref Abergwaun



Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth mewn pwerthynas a’r mater hwn.

Cytunodd y Pwyllgor i geisio gwybodaeth am y canlyniadau a’r pwyntiau gweithredu a
ddeilliodd o’r cyfarfod a gynhaliwyd yn ddiweddar ac i ofyn a yw’r Gweinidog yn
ymgysylltu a’r grwp.

4.3P-04-377 Parhau i gael Tocynnau Teithio Rhatach ar Drafnidiaeth Gymunedol
4.4P-04-392 Deiseb ar Drafnidiaeth Gymunedol

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth mewn pwerthynas a’r ddeiseb hon, a chytunodd i anfon
cyhoeddiad y Gweinidog at y deisebwyr i gael eu sylwadau arno, unwaith y bydd y
cyhoeddiad ar gael.

4.5P-04-380 Dewch yn 6l a’n Bws! Deiseb yn erbyn diddymu’r gwasanaethau bws
o ddwyrain Llanbedr Pont Steffan, Cwm-ann a Phencarreg

Daeth gohebiaeth i law y Pwyllgor mewn perthynas a’r ddeiseb hon, a chytunodd i:
Ysgrifennu at Arriva yn gofyn am gadarnhad am ddyfodol y gwasanaeth presennol;
Ysgrifennu at Gomisiynydd Pobl Hyn Cymru yn gofyn am ei barn ynghylch a yw
newidiadau i ddarpariaethau gwasanaeth bws yn tanseilio hawliau pobl hyn yn y
gymuned;

Ysgrifennu at y Gweinidog yn gofyn a oes unrhyw gynlluniau ganddo i adolygu’r
sefyllfa o ran darparaiaethau’r Deddfau Trafnidiaeth sy’n gwahardd gwasanaethau a
gaiff eu hariannu gan arian cyhoeddus rhag gweithredu mewn ardaloedd lle maent yn
cystadlu a gwasanaethau masnachol, a gofyn iddo archwilio’r gwasanaeth Bwcabus yn
Sir Gaerfyrddin a Cheredigion.

4.6P-04-366 Cau Canolfan Ddydd Aberystwyth
Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth mewn pwerthynas a’r ddeiseb hon, a chytunodd i

ddychwelyd at y pwnc ar 6l ymweliad yr Aelodau a’r cyfleusterau newydd ym mis
Mehefin.

4.7P-04-376 Aildrefnu Addysg ym Mhowys
Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth mewn perthynas a’r mater hwn, a chytunodd i

ysgrifennu at y deiliad portffolio newyddd yng Nghyngor Sir Powys i’'w hysbysu amy
sefyllfa ac i ofyn am ei farn.

5. Papur i’'w nodi
5.1P-03-301 Cydraddoldeb i’r Gymuned Drawsryweddol

5.2P-04-341 Gwastraff a Llosgi



6. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:

6.1P-04-329 Rheoli swn o dyrbinau gwynt sy’n peri diflastod

Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad i’w gyhoeddi, yn amodol ar wneud nifer o
welliannau i’r argymhellion.

TRAWSGRIFIAD
Trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310

